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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vývojem zařízení pro detekci lopaty

minibagru v rámci vztažné soustavy pomocí snímačů pro měření vzdálenosti a

řídícího zařízení Arduino. Nejprve bylo provedeno testování různých snímačů na

délkové základně v laboratoři FSV ČVUT, následně byly dle přesnosti a pracovního

rozsahu zvoleny snímače pro následnou konstrukci měřické soustavy. Pro čtení dat z

měřické soustavy byla vytvořena aplikace pro platformu Android ve vývojovém

prostředí Android Studio ve skriptovacím jazyce Java. Celý systém byl testován na

modelu a také na skutečném minibagru.

Klí čová slova

Snímač, Arduino, Měřící systém, Aplikace, Android studio

Abstract
This diploma thesis deals with the development of a device for detecting

bucket of a mini excavator within the reference system by means of sensors for

distance measurement and control device Arduino. First, various sensors were tested

at the length base in the FSV CTU laboratory, and sensors for the subsequent

construction of the measuring system were selected according to the accuracy and

working range. An application for the android platform was developed for reading

data from the survey system in the development environment Android Studio in

language Java. The whole system was tested on the model and also on the real

minibagger.
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Úvod

Cílem této diplomové práce je konstrukce měřící soustavy pro detekci lopaty

minibagru s co nejmenšími pořizovacími náklady a dostačující přesností.

Měřící soustava je složena ze snímačů, které jsou řízeny pomocí vývojové

desky Arduino, na kterou je navíc připojen Bluetooth modul, který zajišťuje přenos

naměřených veličin do mobilního zařízení. Pro zpracování těchto měřených veličin,

byla ve vývojovém prostředí Android studio od společnosti Google, vytvořena

aplikace s názvem "Bagr". Aplikace uživateli nabízí využití měřické soustavy nejen

na minibagru Kubota KX71-3, ale i na dalších strojích, a to především díky

snadnému vložení pevných rozměrů ramene. Aby uživatel věděl, které rozměry je

nutno vložit, obsahuje aplikace také náčrt těchto parametrů včetně označení. Výpočet

2D souřadnic (ve svislé rovině procházející ramenem bagru) je založen na protínání z

délek a sinové resp. kosinové větě, pomocí kterých jsou vypočítány úhly. Souřadnice

byly vypočteny volným polygonovým pořadem.

Model ramene, byl vytvořen pro testování funkčnosti měřické soustavy a také

správnost výpočtu souřadnic, který probíhá uvnitř mobilní aplikace. Vypočtené

výškové rozdíly byly porovnány s výškovými rozdíly naměřených totální stanicí

Trimble S7 robotic.

Testování měřické soustavy bylo provedeno také na minibagru Kubota

KX71-3 a výsledné výškové rozdíly zobrazené v aplikaci byly porovnány s

výškovými rozdíly určenými totální stanicí Leica TC1700.

Výsledkem této práce je měřická soustava, kterou je možné ovládat pomocí

původní aplikace v chytrém telefonu s operačním systémem Android.
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1. Volba snímačů a testování

V této kapitole popíšu snímače, které byly použity v rámci vývoje měřické

soustavy. Dále jsou zde popsány postupy testování a parametry použitých totálních

stanic.

1.1. Laserový snímač vzdálenosti "GY-VL53L0X"

Snímač "GY-VL53L0X" je laserový snímač vzdálenosti, který funguje na

principu měření tranzitního času od vyslání do příjmu světelného paprsku (IR

laserová stopa s vlnovou délkou 940nm). Dle dokumentace od výrobce má zařízení

přesnost ±3 % a rozlišovací schopnost jednotky milimetrů. Pracovní rozsah výrobce

udává max. 2 metry.

Obr. 1 Laserový snímač vzdálenosti "GY-VL53L0X" [19]

Snímač umožňuje měřit ve čtyřech režimech (1. Výchozí režim, 2. Vysoká

rychlost, 3. Vysoká přesnost, 4. Dlouhý dosah). Snímač komunikuje s Arduinem

pomocí digitálních pinů "SDA" a "SCL" (I2C komunikace), dále pro definici adresy

slouží pin "X-SHUT" a pro přerušení měření pin "GP|01". Zařízení je napájeno

napětím 5V.

[1]

1. Volba snímačů a testování

- 10 -

1.1.1. Testování - měření jedním snímačem

První test laserového snímače byl proveden na délkové základně v laboratoři

FSV ČVUT v Praze při teplotě 20 °C (teplota při které bylo zařízení testováno

výrobcem). Tento snímač je ovládán pomocí knihovny VL53l0X.h, která byla stažena

z internetu. Laserový snímač byl zapojen na Arduino dle následujícího schématu.

Schéma 1.GY- VL53L0X

Pomocí pinu X-SHUT je nastavována adresa snímače. Pro měření pouze

jedním snímačem není nutné tento pin používat.

Pojezdový vozík základny byl osazen cílem z polystyrenu o rozměru (33,5 x

20,5 cm) a od snímače byl vzdálený 80 cm. Snímač byl spuštěn v režimu "dlouhý

dosah". Pro určení jedné vzdálenosti byl vypočten aritmetický průměr z 10

naměřených hodnot. Smyčka probíhala s opakováním 500 milisekund po dobu 15

minut. Naměřená data byla následně importována do Matlabu, kde proběhl výpočet

směrodatné odchylky výběru. Výsledkem je graf naměřených hodnot a směrodatná

odchylka σ výběru pro vzdálenost 80 cm.

� = 2.1 ��

[2] [22]

1. Volba snímačů a testování

- 11 -

Obr. 2 Graf měřených hodnot "GY-VL53L0X"

1.1.2. Testování - měření třemi snímači současně

Pro testování více snímačů najednou je nutné použití pinu X-SHUT a

následná definice adres jednotlivých laserových snímačů. Zařízení byla k Arduinu

připojena dle následujícího schématu.

Schéma 2. Test tří snímačů GY-VL53L0X současně

Při tomto testování byly proměřeny vzdálenosti v rozsahu od 20 cm do 120

cm (po 10 cm), přičemž 120 cm v laboratorních podmínkách se ukázalo jako
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maximální měřitelná vzdálenost při aktuální velikosti cíle (33,5 x 20,5 cm). Z toho

vyplývá, že hodnota udávaná výrobcem (200cm) není reálná a pro její dosažení by

musel být pravděpodobně zvětšen cíl, jelikož laserový svazek není usměrněný a má

tvar kužele.

Každá vzdálenost byla měřena 3 minuty s opakováním po 0,5 sekundy.

Měřená data byla načtena do Matlabu a proběhl výpočet výběrových směrodatných

odchylek, které jsou sestaveny do tabulky (Tab 1.). Měřená data byla zakreslena do

grafů a jsou součástí přílohy.

[2]

1.1.3. Výsledky testování

Z výsledků vypočtených z měřených hodnot je patrné, že přesnost laserového

snímače klesá společně s rostoucí měřenou vzdáleností. I přes tuto skutečnost však

tento snímač dosahuje vysoké přesnosti. Snímač je bohužel limitován neusměrněným

paprskem, což způsobuje nutnost cíle velkých rozměrů a to pro náš systém není

vhodné. Na základě testování jsem se proto rozhodl tento snímač již dále nepoužívat.

Určitě bych ho ale vřele doporučil například na osazení robota pro detekci překážek a

to především díky malým rozměrům snímače a vysoké přesnosti.

Tab 1. Test tří snímačů GY-VL53L0X současně

Snímač č. 2 Snímač č. 3

[m] [mm] [mm] [mm]

0,2 2,2 3,8 3,7

0,3 2,5 3,7 3,7

0,4 3,2 3,9 4,0

0,5 4,2 8,6 8,2

0,6 5,2 8,2 7,6

0,7 6,3 7,8 7,8

0,8 8,6 8,3 7,5

0,9 9,6 9,1 8,6

1,0 11,8 9,8 10,0

1,1 14,3 10,7 11,1

1,2 16,4 10,7 11,9

Testování tří snímačů GY-VL53L0X současně

Snímač č. 1

Směrodatná

odchylka
Vzdálenost

Směrodatná

odchylka

Směrodatná

odchylka
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1.2 Ultrazvukový snímač vzdálenosti "HC-SR04"

Snímač "HC-SR04" je ultrazvukový snímač pro měření vzdálenosti, který

funguje na principu měření tranzitního času od vyslání do příjmu zvukového signálu.

Snímač je osazený reproduktorem a mikrofonem, které jsou napájeny na desku vedle

sebe. Tento modul umožňuje detekci vzdálenosti v rozsahu 2cm - 4m s rozlišením

jednotek centimetrů. Důležitý je také pracovní úhel detekce α <15°. Zařízení je

napájeno napětím 5V.

Obr. 3 Ultrazvukový snímač vzdálenosti "HC-SR04" [20]


[…]


Etapa č. 2

Číslo bodu

Souřadnicové rozdíly

určené pomocí

Souřadnice určené totální

stanicí

Převýšení

TS

Rozdíl

převýšení

ΔY' ΔX' = ΔZ' Y X Z ΔZ ΔZ-ΔZ'

[m] [m] [m] [m] [m] [m] [m] [m]

1 0,000 0,000 8,334 50,513 1,515 0,000 0,000

2 -0,098 0,096 8,322 50,455 1,418 -0,097 -0,001

3 -0,233 0,260 8,289 50,342 1,246 -0,269 -0,009

4 -0,117 0,133 8,311 50,430 1,395 -0,120 0,013

5 -0,011 -0,131 8,328 50,514 1,632 0,117 -0,014

6 0,128 -0,177 8,367 50,617 1,677 0,162 -0,015

7 0,203 -0,284 8,367 50,643 1,797 0,282 -0,002

8 0,128 -0,142 8,361 50,603 1,637 0,122 -0,020

9 0,045 -0,041 8,345 50,548 1,545 0,030 -0,011

10 -0,117 0,096 8,302 50,451 1,417 -0,098 -0,002

Mezní

rozdíl

0,107

Etapa č. 3

Číslo bodu

Souřadnicové rozdíly

určené pomocí

Souřadnice určené totální

stanicí

Převýšení

TS

Rozdíl

převýšení

ΔY' ΔX' = ΔZ' Y X Z ΔZ ΔZ-ΔZ'

[m] [m] [m] [m] [m] [m] [m] [m]

1 0,000 0,000 8,373 50,509 1,840 0,000 0,000

2 -0,146 -0,181 8,339 50,331 2,028 0,188 0,007

3 -0,149 -0,286 8,333 50,294 2,126 0,286 0,000

4 0,026 0,016 8,389 50,603 1,803 -0,037 -0,021

5 0,143 0,093 8,413 50,706 1,788 -0,052 0,041

6 -0,009 0,059 8,383 50,576 1,812 -0,028 0,031

7 -0,160 -0,118 8,347 50,382 1,950 0,110 -0,008

8 -0,149 -0,272 8,332 50,288 2,155 0,315 0,043

9 -0,084 -0,131 8,348 50,390 1,940 0,100 -0,031

10 -0,114 -0,101 8,359 50,441 1,889 0,049 -0,052

Mezní

rozdíl

0,107

Etapa č. 4

Číslo bodu

Souřadnicové rozdíly

určené pomocí

Souřadnice určené totální

stanicí

Převýšení

TS

Rozdíl

převýšení

ΔY' ΔX' = ΔZ' Y X Z ΔZ ΔZ-ΔZ'

[m] [m] [m] [m] [m] [m] [m] [m]

1 0,000 0,000 8,376 50,517 1,874 0,000 0,000

2 -0,018 -0,075 8,378 50,546 1,961 0,087 0,012

3 -0,018 -0,141 8,386 50,579 2,000 0,126 -0,015

4 0,013 -0,177 8,388 50,600 2,013 0,139 -0,038

5 0,079 0,069 8,358 50,554 1,778 -0,096 -0,027

6 0,043 0,049 8,352 50,537 1,812 -0,062 -0,013

7 0,000 0,000 8,354 50,527 1,875 0,001 0,001

8 -0,054 -0,064 8,362 50,529 1,950 0,076 0,012

9 -0,021 -0,093 8,369 50,554 1,982 0,108 0,015

10 -0,008 -0,141 8,389 50,618 2,023 0,149 0,008

Mezní rozdíl

Etapa č. 5

0,107

Číslo bodu

Souřadnicové rozdíly

určené pomocí

Souřadnice určené totální

stanicí

Převýšení

TS

Rozdíl

převýšení

Příloha č.2

Testování na minibagru

ΔY' ΔX' = ΔZ' Y X Z ΔZ ΔZ-ΔZ'

[m] [m] [m] [m] [m] [m] [m] [m]

1 0,000 0,000 95,572 499,113 -0,829 0,000 0,000

2 -0,327 0,074 95,850 499,082 -0,859 -0,030 0,044

3 -0,632 -0,071 96,235 499,030 -0,779 0,050 -0,021

4 -0,928 -0,163 96,657 498,972 -0,642 0,187 0,024

5 -1,334 -0,119 97,054 498,914 -0,684 0,145 0,026

6 -1,424 -0,169 97,392 498,867 -0,630 0,199 0,030

7 -1,521 -0,258 97,684 498,834 -0,606 0,223 -0,035

8 -1,183 -0,276 97,370 498,875 -0,570 0,259 -0,017

9 -1,900 0,223 97,465 498,863 -1,095 -0,266 -0,043

10 -1,311 0,380 96,945 498,932 -1,249 -0,420 -0,040

11 -1,153 0,430 96,422 499,004 -1,314 -0,485 -0,055

12 -0,678 0,490 95,720 499,102 -1,343 -0,514 -0,024

13 -0,139 0,486 95,285 499,164 -1,379 -0,550 -0,064

14 -0,026 0,743 95,204 499,171 -1,615 -0,786 -0,043

15 0,546 -0,595 95,274 499,159 -0,195 0,634 0,039

16 0,071 -0,259 95,489 499,127 -0,523 0,306 0,047

17 -0,009 -0,259 95,499 499,125 -0,542 0,287 0,028

18 0,133 -0,240 95,511 499,124 -0,562 0,267 0,027

19 0,071 -0,191 95,522 499,122 -0,585 0,244 0,053

19a 0,071 -0,191 95,526 499,121 -0,590 0,212 0,021

20 -0,019 -0,793 95,543 499,117 -0,617 0,829 0,036

Mezní

rozdíl

0,107

Testování měřícího systému na minibagru Kubota KX-71

Převýšení

TS

Rozdíl

převýšení

Souřadnicové rozdíly určené

pomocí měřické soustavy

Souřadnice určené totální

stanicí
Číslo bodu
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