I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: AUTOMATICKÁ DETEKCE LOPATY MINIBAGRU V RÁMCI VZTAŽNÉ SOUSTAVY
Jméno autora: Václav Marousek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K155 Katedra Geomatiky
Oponent práce: Ing. Radek Houška
Pracoviště opONENTA práce: GEOREAL spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Zadání diplomové práce je komplexnějšího rázu a přesahuje rámec „čisté geodézie“. Po diplomantovi byla požadována nejen znalost aplikovaných geodetických metod určení polohy bodu, ale i znalosti z elektrotechniky a programování.</i>

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Předložená práce zadání vesměs splňuje. Jako výtku lze uvést, že zadání je formulováno jako obecná „detekce polohy lžice“. Až během bedlivého studia textu lze z jednotlivých útržků vyčíst, že se nejedná o prostorovou polohu, ale pouze o polohu lopaty v rovině ramene. Tato je navíc v závěrečném testování minimalizovaná pouze do výškové difference zubů lžice vůči vztažnému bodu. Práce by měla mít v tomto směru jasně definovaný cíl a ten si držet od úvodu až do závěru.</i>

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Zvolenému postupu nelze nic vytknout. Zejména lze ocenit přístup k testování různých dálkoměrů a vlastní invenci v přeconfigurování a vylepšení použitého ultrazvukového snímače.</i>

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Vzhledem ke zvládnutí zadaného úkolu lze hodnotit odbornou úroveň jako výbornou. Nicméně by bylo vhodné porovnat zvolené konstrukční řešení s profesionálními systémy, které jsou zmiňovány v rešerši.</i>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Text je bohužel místy psán spíše než odborná vědecká práce stylem „vyprávění“. V textu jsou často pasáže, které jsou jako vystřižené z reklamních prospektů, ale které s cílem díla vůbec nesouvisí (popis totálních stanic, pracovních vlastností minibagru apod.). Některé pasáže jsou slepými odbočkami a text pouze nafukují (např. popis nepoužitého programového prostředí MIT Inventor2), jiné jsou z hlediska výsledku zbytečné (např. popis založení nového projektu v Android studiu).</i>

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vzhledem ke komplexnosti celého díla je zřejmé, že diplomant musel aktivně využívat studijní materiály napříč obory. K výběru pramenů a citační etiketě mám jedinou výhradu – na str. 36 je zmínka o odměření délek ramen z „Autocadu“ bez dalšího rozvinutí či odkazu. Je tím myšlen technický výkres modelu nebo testovaného minibagru. Ve druhém případě by měla být technická dokumentace konkrétně uvedena.</i>

Další komentáře a hodnocení
<i>Ač nebylo zadání svojí komplexností jednoduché a hlavní úkol byl splněn, předložená práce postrádá některé podstatnější prvky. Jedná se např. o následující: vyčíslení pořizovacích nákladů (několikrát je na finance odkazováno), schematický náčrt</i>

rozmístění jednotlivých senzorů na modelu a na reálném strojním rameni, stručný popis prostředí pracovní aplikace „Bagr“ (jsou popsány okolnosti programování a obrazovka se zadáváním údajů, vlastní běh aplikace chybí), rozbor odchylek v závislosti na poloze a tvaru ramene.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Zásadním hmatatelným důkazem o splnění zadání je finální test na reálném stroji s uspokojivými výsledky stran přesnosti. Všechna čest jeho tvůrci.

Přenesení postupů a výsledků do textové podoby by si však zasloužilo hlubší a odbornější propracování – jasným stanovením účelu a cíle práce počínaje a analýzou všech výsledků měření konče.

Otázky:

1) Jaké jsou pořizovací náklady celého systému?

2) Stručné porovnání vůči komerčním systémům, např. Trimble (přesnost, náklady, princip fungování)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 10.6.2019

Podpis: